— 1—

湖北省农业农村厅办公室
鄂农办函〔2024〕5号

省农业农村厅办公室关于做好

2024年农垦国有农场耕地地力保护补贴
发放工作的通知

有关市农业农村局，全省各国有农场：

近日，省财政厅印发《关于提前下达 2024年中央耕地地力

保护补贴资金预算的通知》（鄂财农发〔2023〕70号），提前向

各地下达 2024年中央耕地地力保护补贴资金预算，其中包含农

垦国有农场耕地地力保护补贴。为切实做好我省农垦国有农场

耕地地力保护补贴资金发放工作，现就有关事项通知如下：

一、主动做好对接。市县农业农村部门与国有农场要加强

联系，主动与当地财政部门沟通，及时对接耕地地力保护补贴资

金发放工作，明确发放程序、补贴标准、时限要求等相关规定。

二、规范发放程序。各农场要按照省农业农村厅、省财政

厅《关于加强耕地地力保护补贴工作的实施意见》（鄂农计发

〔2021〕10号）要求，做好耕地地力保护补贴面积的申报、审

核、公示等工作，通过“一卡通”直补到户，严禁以任何方式统筹

使用。

— 2—

三、按时发放到位。各地各农场原则上要在 2024年 6月 30

日前将耕地地力保护补贴资金足额发放到位，确保农场农工、

农民直接受益。

四、落实绩效目标。2024年中央耕地地力保护补贴资金预

算绩效目标是：发放率 100%，发放程序规范，发放时间于 2024

年 6月 30日前，耕地面积不减少，耕地质量有提升，农工、农

民对政策满意度不低于 90%。各农场要对照绩效目标，提高资

金使用效益，确保年度绩效目标如期完成。

五、反馈落实情况。请各市级农业农村部门将所属农场 2024

年耕地地力保护实际发放补贴资金面积，与省财政厅下达的

2024 年农垦国有农场耕地地力保护补贴面积进行对比，并于

2024年 8月 31日前以正式文件报告我厅，核实后作为申报 2025

年农垦国有农场耕地地力保护补贴面积的依据。

联系人及联系电话：厅农垦处董友胜，027-88845759；省农

垦国土资源科技管理服务中心江作保，027-88856683；邮箱：

309290075@qq.com。

附件：2024年农垦国有农场耕地地力保护补贴面积表

湖北省农业农村厅办公室

2024年 1月 10日

— 3—

附件

2024年湖北省农垦国有农场耕地地力保护补贴面积表

序号 县市区 耕地面积（亩）

1 湖北省 2480230

2 武汉市 322639

3 汉南区垦区 68383

4 东西湖区 178490

5 蔡甸区桐湖农场 10917

6 江夏区金水农场 12820

7 黄陂区武湖农场 24243

9 新洲区涨渡湖农场 23683

10 新洲区龙王咀农场 4102

11 黄石市 59254

12 东风农场 119

14 军垦农场 23516

15 荆头山农场 12976

16 阳新综合农场 8435

17 半壁山农场 14208

18 十堰市 1590

19 竹溪综合农场 1590

20 荆州市 726153

21 沙市农场 7014

23 菱角湖农场 36670

24 太湖港农场 35162

26 六合垸农场 37196

27 三湖农场 59600

— 4—

序号 县市区 耕地面积（亩）

29 人民大垸农场 148086

30 荒湖农场 65196

32 大同湖农场 138076

33 大沙湖农场 169362

34 小港农场 29791

35 宜昌市 97900

36 当阳市草埠湖农场 97900

37 襄阳市 380478

38 老河口市张集农场 171400

40 枣阳市车河农场 40135

41 枣阳市随阳农场 17167

42 宜城市王集农场 119880

43 南漳县清河农场 31896

44 鄂州市 25679

45 鄂城区长港农场 25679

46 荆门市 227021

47 荆门市五三农场 161131

48 钟祥市官庄湖农场 65891

49 孝感市 111177

50 孝南区朱湖农场 45002

52 汉川市中洲垸农场 56632

53 汉川市华严农场 9543

54 黄冈市 116077

55 龙感湖农场 69177

56 黄州区南湖农场 2198

58 麻城市龟山茶场 2742

— 5—

序号 县市区 耕地面积（亩）

59 麻城市林店茶麻场 1209

60 蕲春县八里湖农场 15920

61 武穴市万丈湖农场 24832

62 咸宁市 29463

63 嘉鱼县头墩农场 11744

64 赤壁市黄盖湖农场 17720

65 随州市 54289

66 随县万福店农场 54289

67 天门市 48474

68 蒋湖农场 48474

69 潜江市 280035

70 总口农场 85800

71 白鹭湖农场 47433

72 运粮湖农场 51730

73 后湖农场 43292

74 熊口农场 37097

75 周矶农场 14683